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[Johs. M. Olsen] 

måde få viden om og forståelse for færøske 
forhold og problemer, en viden, som jeg an- 
ser for at være af stor betydning for hele 
rigsfællesskabet. 

Som jeg allerede har nævnt, skal der være 
lagtingsvalg på Færøerne den 8. november, 
hvor vi uden tvivl kommer til at debattere 
rigsfællesskabet, som sambandspartiet ene og 
alene har stået for og fremdeles står som den 
kompromisløse garant for i den færøske be- 
folkning. Jeg skulle tage meget fejl, om min 
færøske kollega her i folketinget ikke bringer 
den færøske undergrund og bloktilskud på 
bane endnu en gang i valgkampen. Det er vi 
efterhånden så vant til. 

Jeg vil i denne forbindelse blot understre- 
ge, at når min færøske kollega påberåber sig 
at være regeringspartiernes medlem nr. 90, så 
må det være mig tilladt at bruge tallet 89 om 
min mandatstilling inden for regeringssamar- 
bejdet. Når jeg fremsætter denne bemærk- 
ning, skal den forstås således, at jeg ikke er 
belastet med særlige krav eller overvældende 
trang til spørgsmål til regeringen om alt mel- 
lem himmel og jord, men hvis vi når dertil, 
at regeringen begynder at være imødekom- 
mende over for min kollega og hans parti, 
folkeflokken, der f.eks. omtaler bloktil- 
skudsordningen til Færøerne, så bliver jeg 
nødt til at sige fra, så vil regeringen ikke 
kunne regne med min uforbeholdne støtte i 
fremtiden. Jeg personlig betragter bloktil- 
skuddet til det færøske samfund i dag som 
eksport af et statsproblem til det færøske 
samfund, som ifølge de økonomiske vis- 
mænd har langt større problemer end det 
danske samfund. Færøerne er ikke på linje 
med amterne og er derfor ikke i stand til at 
modtage bloktilskud og dertil hørende ned- 
skæringer. Amterne og det færøske samfund 
kan ikke uden videre sammenlignes. 

Når jeg til slut har nævnt disse ting, er det 
bl.a. for at markere og give udtryk for et 
modsætningsforhold i færøsk politik mellem 
sambandspartiet og folkeflokken med hensyn 
til ønsket om at bevare rigsfællesskabet og 
dem, som måtte ønske at udhule dette for til 
sidst at få det ophævet. Sambandspartiet står 
i modsætning til folkeflokken og andre selv- 
styrepartier fast i spørgsmålet om de lovfæ- 
stede rettigheder, Færøerne har i rigsfælles- 
skabet, og som hidtil har været en af vore 
største udbygningsmuligheder på alle områ- 
der på Færøerne. Hvorvidt Færøerne skal 

beholde de muligheder, rigsfællesskabet inde- 
bærer, afhænger først og fremmest af et lag- 
tingsvalg og dernæst af den til enhver tid 
siddende danske regering. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Det bedste, man overhovedet kan sige om 

denne regering, er, at den har sådan en pæn 
statsminister, som smiler og smiler og smiler, 
og det er så nydeligt. Kigger vi så lidt på 
politikken, får statsministeren lov til at smile 
sig igennem, og ikke nogen, ikke ret mange i 
hvert fald, sætter spørgsmålstegn ved, hvad 
det egentlig er, der foregår. Vi har haft ople- 
velser, som går ud på, at man har udstedt en 
check til børnefamilierne, samtidig med at 
man sørgede for, at mælken steg med I kr. 
pr. liter, samtidig med at vi skulle betale for 
at få nogle køer slået ihjel, sådan at vi kunne 
komme til at betale lidt mere EF-moms osv. 
osv. 

Men statsministeren smiler, smiler og har 
et dejligt varmt smil. Der bliver sagt ord som 
»vi skal holde orden i eget hus«, »vi skal 
sætte tæring efter næring« -  og hvad har vi? 
Apropos det med at mælken er steget lidt, 
vrimler det med annoncer fra banker og vek- 
selerere om, at vi kan låne alle de penge, vi 
vil, bare vi i forvejen har lidt penge. Så kan 
man få i dette land, og statsministeren smiler 
og smiler, og det går så godt. 

Statsministeren siger også: overens- 
komstanliggender, nej, det er ikke mit bord, 
det er arbejdsmarkedets parters bord, og så 
griber man lidt ind i dyrtidsreguleringen, og 
så sætter man alligevel nogle rammer for, 
hvordan det hele skal gå, og så siger statsmi- 
nisteren: jeg siger fra over for en arbejds- 
tidsnedsættelse, såfremt der overhovedet skal 
være tale om lønkompensation. Det vil sige, 
at arbejdsgiverne har fået deres fremmeste 
fortaler herinde. Det er sandelig indblanding 
i overenskomsterne, så det basker, selv om 
man siger, at det er arbejdsmarkedets parters 
egen sag. Forlods har man altså grebet ind. 
Vi laver det lidt smartere, end vi tidligere har 
lavet det, det kan man tydeligt se. Til gen- 
gæld må jeg gøre opmærksom på, at der er 
mange uden for dette hus, der kan kigge 
igennem smil, »orden i eget hus« og »tæring 
efter næring«, for de ved godt, hvad det er, 
der foregår. 


